

KORRESPONDENT = WARSZAWSKI

We Wtorek o godzinie 10. z rana.

WIADOMOSCI KRAIOWE.

Z Warszawy d. 21 Sierp. JP. Kochowski Generał Lieut: Woytk Rofsyiskich w przeszłą niedzielę z liczną afsystencyą Generatów i Sztabs Officerów w Karecie ośmio-konney przybył do Zamku J. K. Mei. Przez JP. Bulhakowa Pośła Rofsyiskiego prezentowany był w Sali audyencyjalney Nayiaś: Panu. Jachał potym do J. K. Pośła Rofsyiskiego na obiad, po którym oddawał wizytę Familii J. K. Mei.

Dnia 19 tego Mies: Przy-

byli do tuteyszey Stolicy Jch MM. Delegowani od Konfed: Gen: Kor: JW. Ożarówski Kasztelan Woynicki, Świętoślowski Chbraży Krzemieniecki, Chołoniewiki Sfta Dubieniec: i Kamieniecki Podcz: Latycz:

Z Tykocina dnia 16. Sierpnia. Gnrał Kreczetnikow z Dywizyą swoją cofnął się od Węgrowa traktem ku Grodnowi. Gnrlów zaś Melin, Kutuzów, i Fersen marsz zda się zmierzać ku stronom granic Pruskich.

Obwieszczenie Konfederacyi Generalney W. X. Litewsk:
Dnia 3. Sierpnia Roku 1792.

KONFEDERACYA WOLNA GENERALNA W. X. L.

Gdy już wszystkich prawie Wwdztw i Pttów dochodzą domiesienia, o związkach i wybraniu Marszałków i Konsyliarzy, gdy z wielu mieysc na zapytania, potrzebna jest odpowiedź, gdy nakoniec względem dostarczenia Magazynaów umiarkowana równość być nie może inaczey uczyniona, iako przez ogulne zalecenie; przeto z czulości Obywatelkicy do wyflugi publiczney Kraiowi, zgromadziwszy się do Miasta stótecznego Narodu naszego Wilna, w komplecie przepisany mi przez Akt Generalney Konfederacyi Narodu naszego, Juryzdykcyą teyże Konfederacyi ufundowaliśmy, i ogłosić Narodowi, dla wiadomości publiczney, za rzecz istotnie potrzebną uważamy, przesyłając w pierwszy odezwie naszej, co w tym czasie sądziemy być naglącym do uwiadomienia.

Nayprzód: donosimy całemu Narodowi, rzecz nayprzyjemniejszą, że J. K. Mość Pan Nasz Miłł: niechcąc się nigdy oddzielać od Narodu, a przeglądając z wyższego mieysca okolicznosci polityczne, przez miłość serca Oycowkiego, o powszechne dobro Kraiu na dniu 24 Julli do związku Konfederacyi naszej Generalney, iakawie raczył przystąpić, przez Pismo, którego kopią JW. nasz Hetman Polny Kofsakowski, w oznaymieniu swoim do nas Urzędownie przesłał, w następującym składzie:

Akces Nayiasn: PANA do Konfed: Targowickiej.

Skłaniam się do podpisania Aktu Konfederacyi, iuż to dla zamiarów Nayiasniejszey *Imperatorowy* listem oświadczonych, iuż to przez Oycowką pieczołowitość uszczęśliwienia Kraiu, i przystępnę wraz z całym woyskiem do Konfederacyi w Targowicy uczynionej.

STANISŁAW AUGUST KROL.

Spodziewamy się, że ten krok J. K. Mci Pana naszego Miłościwego nad wszystkie rozumowania, które nas z nami różniły, będzie silniejszy, do połączenia wszystkich w jeden węzeł Braterskiej ufnosci, z Głową Narodu zawsze nastrokliwszą i naprzeczorniejszą o dobro powszechne. Jeżeliby zaś ieszcze i ten dowód znakomity dobrej sprawy, nie był tym sercem przyjęty, iak byż powinien, od upartych w swoim zdaniu osobistym, niechay każdy odciągający się od połączenia się, uważy, że inaczej byż patrzyam od Zwierzchności krajowej nie może, tylko iako przeciwnik Narodu i Króla. Z tego więc powodu obliguemy

Powtore: Wszystkie Konfederacye Woiewódzkie i Powiatowe, ażeby przy pierwszym raporcie, który uczynić nam są obowiązane w tym Miesiącu, o wszystkich czynnościach swoich, flosownie do Aktu Konfederacyi Generalney i Uniwersałow JW. Hetmana, przysłały per Extrađum Akcesa Obywatelów wraz z Aktami swiego związku, z wyrzuceniem oraz, którzy ieszcze odciągali się od czynienia onych, a to dla użycia skutecznych sposobów, ku utrzymaniu powagi Narodowej, nie mogącey z obojętnością patrzeć na nieposłuszeństwo Jurysdykcyi Krajowej.

Potrzenie: Obliguemy oraz Konfederacye mieyscowe w każdym Powiecie, ażeby obwieścili JJ. WW. Konsyliarz do Konfederacyi General: iżby w tym Miesiącu przybywali do Miała stołecznego Wilna, dla wspólnego sprawowania i radzenia, o potrzebach ogólnych Kraiu, przed czasem blisko iuż następującym połączenia się Narodów; których oraz My iako Kollegów obwieszczamy i zapraszamy. Jeżeliby zaś któregokolwiek interesa wstrzymały, albo zdrowie; lub inna ekuzya, i uczynił wymówienie się, albo całe dać nie chciał odpowiedzi przed dniem 15. tego Miesiąca, na ów czas Wdźtwa i Powiaty użycia prawa swiego w Akcie generalnym zaręczonego, względem wyboru osoby, ażeby Powiat nie tracił na tym ubliżeniu.

Poczwarie. Nim nastąpi układ dla wydarżających się spraw, spokojność publiczną mieszących, względem Procesu i gatunku tychże spraw, zalecamy Konfederacyom Wdżkim i Pttwym, ażeby takowe zakarżenia rezolwowały, przez Rezolucyę na Memoryaly, nieobciążając Strony opłatą, i niedozwalaiąc dziurliwa żadnego, o które, iakoteż, o nieregularne Judykata, strony skrzywdzone do nas referować się zawsze i w każdym przypadku wolność mają zażrzoną, szczególniej zaś zalecamy, ażeby Włościanów przy dawniejszym powinności utrzymywali stawali się, i buntowników przykładnie od takowych zamiarów wstrzymali, niedopuszczając szerzenia się tej rokoszy, a jeżeli by takowi byli dostrzeżeni, do nas odsyłać stawali się.

Nakóniec. Potrzeba wyciąga, o co iestemy rekwirovani dostarczenia zboża do Magazyńow dla Woysk konsystuujących, ze Starostw za opłatę, o którą ugadzać się będzie naszym staraniem; że zaś dla zabranych ta-

ryff znajdujemy trudność, do równego i nieuciążliwego rozkładu, przeto ile nam sposobność dozwala, chcąc uczynić ulżenie, osobnym Uniwersalem takowy rozkład czyniemy, obligując, ażeby Starostowie niezawodnie uczynili satysfakcyę, która sciagać będzie musiała przykre skutki. Takowe nasze obwieszczenie, ażeby wiadomości publiczney, iako nayprzędzey doszło, rozsyłać po wszystkich Pttach, obliguemy Konfederacye mieyscowe, ażeby przez Parafie ogłosić starały się. Dat w Wilnie 1792. Augusta 5.

Józef Korwin Kofsakowki Konsyliarz z Wdztwa Wileń: Prezyd:

Józef Narbut Chor: i Konsyliarz z Powiatu Lidzkiego.

Stanisław Manuzy Konsyliarz z Powiatu Braławskiego.

Kanuty Seybut Romanowicz Konsyliarz z Pttu Starodubowskiego.

Aurelian Snarłki Konsyliarz z Woiewództwa Potockiego.

Hieronim Szwykowki Konsyliarz z Xięstwa Inflantkiego.

Piotr Kofsakowki Konsyliarz z Xięstwa Inflantkiego.

(L. S.)

Zgodno z *Oryginałem.*

Ferdynand Kontrym Sekretarz Konfed:

Woiney Generalney W. X. Lit:

Uniwersał względem Sądów niższej i wyższej instancyi Konfederacyi Generalney Koronney.

Stanisław Szczęśny Potocki Generał Artylleryi Koronney, Generalney Konfederacyi Koronney Marszałek.

Wszem wobec i każdemu z osobna, komu o tym wiedzieć należy do wiadomości podaję. Iż lubo Konfederacya Grlna Koronna biorąc przed się skruszyć i obalić tę monarchię, którą Ziazd Rewolucyiny Warszawłki dnia 5. Maia 1791. Roku, na wolnego zawsze Polaka narzucił ważył się, uznala za rzecz niestosowną tak wielkiemu zamiarowi, aby Obywatel w przedsięwziętym takowym dziele miał być roztrągnionym odpowiedzialnością w Sądach iakichkolwiek bądź Magistratur, i dla tego Uniwersalem pod dniem 19. Maia 1792. Roku wydanym, zawieszenie Sądów wszelkim Magistraturom nakazała, zaradzając jednak bezpieczeństwu Osob i majątków Obywateli, chcąc oraz aby występki zdarzyć się mogące, przez czas zawieszenia wszelkich sądowych Magistratur natychmiast ściżane i poskramiane być mogły, na mieysce dawnych sądowniczych Magistratur, Sady Konfederacyi Koron: otwiera, których urządzenie przepisuie następującym sposobem:

Sady Konfederackie Koron: dzielą się na dwie Instancye, na Sady pierwszej Instancyi, i na Sady drugiey Instancyi, czyli ostateczney. Sady pierwszej Instancyi będą po Wdztwach przy Marszałkach *respective* Wdztw, i Konsyliarzach przy nich będących. Sady drugiey czyli ostateczney Instancyi będą przy Marszałku Grlney Konfederacyi Koron: i Izbie Konsyliarskiej Generalney Konfederacyi.

O Sądach pierwszej Instancyi.

rmo. W Sądach pierwszej Instancyi po Wdztwach sędzić się tylko będą wszelkie Sprawy uczynkowe, tudzież *expulsyine*, po Akcie Konfederacyi Grlney, to iest: po dniu 14. Maia Roku bieżącego popelutone, niemniej też Sprawy *Violatae Securitatis* w mieyscach, gdzie się Sady agitują. *zdo.* Mieysca tym Sądom pierwszej Instancyi przez Marszałków Wdztw bezpieczne, raz obrane, i Obywatelom przez tychże Marszałków obwieszzone nie mają być odmienione. *zno.* Registra

do sądzenia Spraw i stosownie do nich Protokoły trzy naznaczamy. *Pierwszy* Regeſtr Taktowy, do którego należą wszystkie Sprawy uczynkowe i kryminalne. *Drugi* Regeſtr Expulſyiny. *Trzeci* Regeſtr *directi mandati*. — *4to*. Komplet w teyże pierwszej Inſtancyi do sądzenia, naymniey z Osób trzech złożony być ma. *Pluralitas* decydować będzie, a *Paritatem* Marszałek rozwiąże. Inkwizycye zaś i *Scrutinia* wszelkie, jeżeli nieprzez całą Izbę, tedy przynaymniey przez dwóch Konyliarzy c. ynione być mają. *5to*. Appellacye od Sądów tey pierwszej Inſtancyi do Sądów Gnrlney Konfederacyi jako oſtaniey Inſtancyi dopuszczane będą, w Sprawach w których podług Prawa Sądy pierwszej Inſtancyi do Sądów naywyższych dopuszczać były powinny. — W Sprawach zaś Kryminalnych, *etiam Recentis Criminis*, choćby Strona nie appellowała, Marszałkowie Konfederacyi Wdztw pod odpowiedzialnością z Osob w Sądach Konfederacyi Gnrlney, Dekret Sądu swego wraz z Inkwizycyami po oſtateczne osądzenie do Sądów Gnrlney Konfederacyi odeszłą.

O Sądach Generalney Konfederacyi.

1mo. Sądy Gnrlney Konfed: odbywać się będą w mieyscach, gdzie Marszałek Gnrlney Konfed: wraz z Konyliarzami w generalności znajdować się będzie. *2do*. Do tych Sądów należeć będą Sprawy, które do Sądów pierwszej Inſtancyi należą, to jest: uczynkowe i expulſyine po dniu 14. Maia popelnione, *Violata Securitatis* mieysca, gdzie generalność znajdować się będzie, oprócz tych wszystkich *Crimina Statu*. *3tio*. Regeſtra i Protokoły w tychże Sądach cztery będą następujące: *Pierwszy* Regeſtr Taktowy, *Drugi* Regeſtr Expulſyiny, *Trzeci* Regeſtr *directi Mandati*, *Czwarty* Regeſtr *Criminum Statu*. *4to*. Branie Regeſtrów do sądzenia należeć będzie do Marszałka Gnrlnego. *5to*. Komplet Sądów tychże składać się ma naymniey z Osób pięciu, w Sprawach zaś *Criminum Statu* naymniey z Osób siedmiu. *Pluralitas* decydować, a *Paritatem* Marszałek rozwiąże. Inkwizycye zaś i wszelkie *Scrutinia* przez Izbę Sądową wyprowadzane być mają. *6to*. Dla krócenia Procelsów, Execucya Dekretem ma być natychmiast nakazywana, której wykonanie w ręku Marszałków Gnrlnego i Wdzkich zostawnie się. W Sprawach *facti* i *Expulſions*, konwikcya stosownie do praw dawnych używana będzie, a w Sprawach *Criminum Statu* po iedney kondemnacii zaocznie Dekret nastąpi.

O Formie Pozwów.

Pozwy do Sądów Gnrlney Konfeder: wychodzić powinny w Oyczystym ięzyku jako i Dekreta wszelkie Konfederacyi pod imieniem Marszałka Gnrlnego z dodatkiem; że władzą i powagą Konfederacyi Gnrlney ſtawić się nakazuje w niedziel cztery, a to na Inſtancyą NN. — Pozwy w pierwszej Inſtancyi mają być wydawane pod imieniem Marszałka Konfederackiego Wdztwa, z dodatkiem: że władzą i powagą Konfederacyi Wdztwa ſtawić się nakazuje w przeciągu niedziel dwóch, na Inſtancyą NN. To tedy urządzenie sądzić się mających Sądów Konfeder: Gnrlney Koron: aby do wiadomości wszystkich doszło, tym Uniwersałem obwieszczam, które aby po wszystkich Aktach Koron: był oblatowany, i po drzwiach Kościołów i Cerkiew przybity, zalecam. Dan w Tulczynie dnia 19. Mca Czerwca 1792. Roku.

(L. S.)

Stanisław Szczęsny Potocki
G. A. K. Marszałek Konfed: Koron:
Dyzma Bończa Tomaszewski Sekretarz
Gnrlney Konfed: Koronney.

Kopia Rezolucyi Generalności względem, Marszałków Woiewódzkich.

Stanisław Szczęsny Potocki Generał Artylleryi Koron:
Marszałek Generalney Konfederacyi Koron:

Generalna Konfederacya Koronna względem Marszałków Woiewódzkich uchwała, iż jeżeliby którego Woiewodztwa Marszałek powinności Funkcyi swojej dopełniać z iakichkolwiek powodów nie mógł, w tedy Generalna Konfederacya iednego z Konyliarzów tegoż Woiewodztwa na Zastępcę tym czasowego Marszałka wyznaczy, który póty obowiązki Marszałka dopełniać będzie, póki Marszałek do urzędowania swego nie powróci. — Dan w Tulczynie Dnia 27. Czerwca Roku 1792.

(L. S.)

Stanisław Szczęsny Potocki
G. A. K. M. K. K.
Dyzma Bończa Tomaszewski
Gen: Konf: Kor: Sekr:

JW. Morykoni Starosta Pttu Wilkomirskiego do Konfederacyi W. Xftwa Litt: uczynił Przyſtąpienie w Zamku J. K. Mości Dnia 16. Sierpnia 1792.

Działo się w Warszawie, w Zamku J. K. Mości, Dnia 16. Miesiąca Sierpnia Roku Pańskiego 1792.

Do Urzędu i Akt Ziemiańskich Warszawskich osobiście przyszedłszy JW. Ignacy Morykoni Starosta Pttu Wilkomirskiego, Akceſs do Konfederacyi podał w następującej osnowie. — *Za okolicznościami nie mogąc się dobrać do własney Prowincyi W. X. Litt: a naznaczony czas ku Akceſsom wypływa w dniu 25 Mca i Roku idących; gdy iuz J. K. Mość Pan Nasz Mił: w zamiarze zapobieżenia iak nayrychleby Kraiowym zamieszkom, ocalenia Kraiu i przywrócenia mu spokoyności, raczył Akceſsem swoim do Konfederacyi przyſtąpić, zagrzany pobudkami temi i przewodniwem, przyſtępuje przez ten Akceſs do teyże Konfederacyi, i iak Obywatel W. X. Litt: wyraźniey do Konfederacyi Generalney W. X. Litt. pod ſtyrem J0. Xięcia Jmci Alexandra Sapieby Kanclerza Wielkiego W. X. Litt: wcielam się. —*

Ignacy Morykoni Sfta Pttu Wilkomir: mpp.

Który to Akceſs, Ten JW. Morykoni tak na kopii, iako i w aktach niniejszych, ręką swą podpisał.

(L. S.)

Herman. mpp.

Czytał z Akt Dyamentowski.

JW. Skarszewski Biskup Chełmski i Lubelski, do Konfederacyi G. K. w Targowicy zawartej, uczynił Przyſtąpienie w Zamku I. K. Mci Dnia 17. Sierpnia 1792.

Działo się w Warszawie, w Zamku J. K. Mci, Dnia 17. Mca Sierp: R. 1792.

Do Urzędu i Akt Ziemiańskich Warszawskich osobiście przyszedłszy JW. Jmć Xiędz Wojciech Leszczye Skarszewski Biskup Chełmski i Lu-

belski, Orderów Polskich Kawaler, do tychże Akt, Akces do Konfederacji Gen: Kor: przez siebie podającego podpisany, na papierze ślepowanym ceny grosza srebr: napisany, dla wpisania do Akt niniejszych podał w następującej osnowie: *W Warszawie Dnia 17 Mca Sierpnia Roku 1792. nie mogąc w tym czasie znajdować się w Ziemi Chełmskiej dla uczynienia Akcesu do Konfederacji Gen: Kor: w protokole Aktów niniejszych uroczyście czynię oświadczenie: iż będąc uwiadomionym o naszym związku Konfederacji Gen: Kor: w Targowicy, Dnia 14 Mca Maia Roku bieżącego, pod Laską JW. Gmć Pana Szczęsnego Potockiego Generała Artyll: Kor: Marszałka teyże Konf: mając zwłaszcza przed sobą przykład Akcesu Nayaiań: Pana, niniejszym piśmie czynię recefs od Seymu ostatniego, iako na nim zasiadający Senator, do wzmiankowanej Konfederacji Gen: Kor: przystępuję i wcielam się. Akt takowego związku pod dniem 14. Mca Maia, 1792. Roku w Targowicy uczyniony, za prawy uznaję, podpisując się ręką własną.*

Woyciech Leszczyc Skarszewki Biskup Chełmski i Lubel:

mpp.

Po którego Akcesu w Akta niniejsze wpisaniu, Oryginał onegoż, przy Aktach zostawiony znajduje się.

(L. S.)

Herman. *mpp.*

Czytałem zgodnie z Aktami Głębocki.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Genui dnia 6. Sierpnia. Mamy wiadomość, że Baron *de Marwitz* pierwszy Lieut: Kawal: Pruskiey będzie miał Komendę nad Kordonem woysk Papiejskich mających strzedz brzegów śródziemnych. Indyznierowie Neapolitańscy oglądali rozmaite przygotowania na obronę granic poczynione.

Ekadra pod rządem sławnego *Lambro - Caxioni* zostająca, od Turków zupełnie jest porażona w bliskości Portu *de la Quaille*. Miał banderę z temi słowy charakterem Greckim wypisanemi: *Lambro Caxioni, Król de Maina, Wybawiciel Grecyi*. Niektóre jego mniejsze statki do brzegów Morei z rąk wysłiznęły się otaczający Floty Turckiey, ale skoro przyłado-

wały się do brzegu, od Mainotów poimani są ludzie i okrutnie rozsiekani. Twierdzą że z 16. ludźmi umknął sam *Lambro* do portu *Teacchi*. Mniemają, że ten sam port zwał się przedtym *Utyka*.

Z Paryża dnia 28. Lipca. Po uczcie onegdayszey na placu baftylii, druga jestznaczona w przyszłą niedzielę. Zaproszono 30 tysięcy biesiadników, aby z pikami, a kto ich nie ma, iżby z inną iakąkolwiek przybywał bronią. Będą formowali kształt łańcucha od bramy S. Antoniego, aż do Sw: Magdaleny. Juliusz Cezar niegdys sprawał ucztę dla Rzymian. Było 30 tysięcy stołów, a u każdego po 10 osób siadało, czyli raczey leżało, *accumbebant mensa*. Teraz drugi

Cezar *P. Pethion* będzie traktował. Mniemałby kto, że to żart, ale nic nie ma prawdziwszego.

Dnia 26. t. m. Więcej niż 40 tysięcy krażyło zgromadzonego ludu około *Thuilleries*, był iednak mocno zatarasowany ogród. Chciało się wielu gwałtem wdrzeć, lecz nie dopuszczeni, wołali że powróca z większą siłą, którey nic się nie oprze.

Piszą z *Alais*, że Federaci wielu Duchownych nieprzyjętych wycieli. Wpadli potym do więzienia, i których rozumieli być sprzyjającami Arystokratom pozabiali. Z tych liczby byli Kawaler *Esgrigny* Officer morfki, i Pani *Gaillard*. Obóyga tych głowy na pikach wsadzone po mieście nosili.

Z Belfast w Inderlandyi d. 17. Lipca. W wigilią pamiętki dnia 14 Lipca na obchód Federacji Francuzkiey wyznaczoney, zebrali się Wołuntaryusze do tego Miasta, których Generał Rewia uczynił równie iako i Brygady Kawaleryi lekkiey *de Belfast*. Nazajutrz szli wszyscy profesjonalnie, gdzie pięć Narodów wolnych szło z pięcią chorągwiami od siebie różniąciami się, które miały napisy stosowne. Narody zaś były: *Wielkiey Brytannii, Irlandyi, Ameryki, Francyi i Polski*. Portrety niesiono przytym po wszystkich znaczniejszych mieyscach Doktora

Franklin i *P. Mirabeau*, gdzie były też emblematyczne malowania.

Z Wiednia d. 1. Sierpnia Od naywyższego woiennego Ministra na iaką Konferencyą zwołani są różni Generałowie do Wiednia. Twierdzą że wielkie wybieranie Rekrutów w Kraiach I. C. Mei przedsięwzięte będzie.

Za owę wieść rozsiana, iakoby Cesarzki Minister Baron *Herbert* w Konstantynopolu do siedmiu wież był wsadzony, 4rech Francuzów tu znajdujących się do aresztu wzięto.

Z Neuwied d. 28. Lipca. Woyska Austrjackie, które dotąd na gruncie Francuzkim stały, casnęły się z tamtąd dla niedostatku żywności. A do tego Gnrł *Clairfait* z Xiążęciem Brunswickim inny plan ułożyli. Woyska Austrjackiego z 5000. ciągnie ku *Luxenburgowi*, aby się z Armią Pruską złączyć. Zamiar jest wprzody Alsacyą i Lotaryngią opanować, dla najmocniejszych tam znajdujących się Fortec, które gdy wzięte będą, jest nadzieia, że inne same poddadzą się.

Z Peterzburga d. 24. Lipca. Dnia wczorayszego Wielka Xiężna szczęśliwie powiła Córkę, której na Chrzcie dano imie Olga Pawłowna.

W Trewirze dla 3000. Emigrantów Francuzkich znówu broń dano.

Z Koblentz d. 2. Sierpnia. Szlachta Francuzka około Trewiru mieć będzie rewia. Król Pruski miejsce oney wyznaczy przy swoiey Armii; z którą spólnie złączeni walczyć mają Emigranci. Xiaże *D'Artois* przy tey armii znajdować się będzie.

Z Brabancyi d. 25. Lipca. Francuzi w Luxemburgkie wpadli. W *Arlon*, *Chinay* i i *Berton* rabowali, lecz za zbliżeniem się naszego Woyfka ze strata swoją cofnęli się. *La Fayette* na obydwu nasze Obozy uderzył, na ieden przed *Arlon*, a drugi między *Langwy* i *Montmedy*, gdzie nasi w ostatnim mieli klęskę ponieść, a *P. Dismot*es Gnralf Adjutant *P. la Fayette* śmiertelnie ranionym został.

Z Madrytu d. 12. Lipca. Hrabia de *Florida Bianca*, który po oddaleniu się od Dworu spokojnie żył w małym Miasteczku Murcyi, nazwanym *Ellin*, wzięty jest nagle w areszt nocną porą za rozkazem Króla i do Zamku Pampelony zaprowadzony. Niewiadoma ieszcze przyczyzna tego rygoru, to za pewną rzecz twierdzą, że Hrabia *d'Aranda* do tego zgola się nie przykładał. Oskarżają *P. Florida Bianca* o złe powagi swey, gdy był pierwszym Ministrem używanie, oraz że skarbem zbyt szafował, który dla przyiaciół i familij iego nadto po-

dobno był otwarty. Jakożkolwiek bądź, wielu barzo nad iego nieszczęściem ubolewa.

Z Sztokolmu d. 20. Lipca. Wyszedł tu rozkaz do Obywatelów, aby pod surową karą nie zgromadzali się po ulicach. Przykazują także *Domoin* szynkami bawiącym się, aby Domy pozamykane były skoro 10. godzina wybije. Dają przyczynę tey ostróżności pospólstwa kupienie się z okkazyi Spólników *Ankarströma*. Żąda wielu, aby zakończona ich była sprawa. Mniemanie jest powszechne, że od Regenta łaską życia udarowani będą.

Z Marsylii d. 23. Lipca. Federacyi uroczystość była tu wielce burzliwa. Powieszono na rokiecinie wyobrażenie Pańa *la Fayette*. W tyle tego posągu napis był: *Zdrayca Oyczyzny*. Ciągnano potym takowy bałwan po całym Mieście przy biciu w bęben i graniu na piszczałkach. Nie tam nie było wzmianki o Konstytucyi, ale całe było wołanie, aby Rzeczpospolitą Marsyllką postanowić. Do czego mniemaia, że naywięcey może przeszkodzić *P. la Fayette*.

Z Pragi dnia 4. Sierpnia. Cesarz, Cesarzowa i ArcyXiaże Józef 31. Lipca w naylepszym zdrowiu tu stanęli. Xiaże Leopold przybył tu dniem pierwey.